Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Ofício  n°. 535/2019-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 5 de julho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 123/2019 —  SO  — Vereador  Ian  Francisco Zanirato
Salomão.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre
os recursos destinados para a operação tapa buracos e o recapeamento das ruas de
nossa cidade, de acordo com o Departamento de Administração e Finanças,
informa-se o seguinte:

1) Foram gastos R$ 8.975.134,44 com recapeamento e R$ 1017.099,08
com tapa buracos, nos anos de 2017, 2018 e 2019. Totalizando um gasto com
recuperação do pavimento asfáltico de R$ 9.992.233,52, efetivamente emitido com
notas fiscais; _

2) Na operação tapa buracos só foram gastos recursos próprios do
Município. Em recapeamento asfáltico, nesta Administração, foram gastos R$

• 196.680,00 (cento e noventa e seis mil seiscentos e oitenta reais) decorrentes de
emendas parlamentares e R$ 22.292,29 (vinte e dois mil duzentos e noventa e dois
reais e vinte e nove centavos) de contrapartida do Município. Está em execução ou
com autorização de início q recapeamentó asfáltico com recursos decorrentes de
emendas parlamentes, mas ainda não realizado nenhum pagamento, de 2 (dois)
convênios estaduais (R$ 200.000,00 de repasse e R$ 56.25476 de contrapartida) e
de 2 (dois) contratos de repasses federais (R$ 551.040,00 de repasse e R$
4.735,94 de contrapartida), Outros,  3 (três) contratos de repasse federais estão
com os projetos de engenharia sob análise da CAIXA (R$ 733.516,14 de repasse
e R$ 17.325,67 de contrapartida). Além disso, tem uma proposta .  aprovada,
decorrente de emenda federal, cujo plano de trabalho está em análise pela CAIXA
(R$ 286.500,00 de repasse e R$ 1.028,39 de contrapartida);

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
• Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

3) A estimativa de recapeamento total no perímetro urbano do Município
e dos Distritos é de R$ 49.419.796,66, inclui a manutenção preventiva das vias em
bons estados e não apenas a execução da manutenção corrétiva;

4) A definição das ruas a serem priorizaclas dependiam da aprovação do
projeto de lei de financiamento, de forma a se verificar o valor disponível para o
recapeamento, tal levantamento das ruas priorizadas está em elaboração.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ARG/AMM/kes
OF

Prefeitura Municipal da Estância ,Turística de Paraguaçu Paulista -,CNPJ_n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

.TIPO DE
INSTRUMENTO:

SITUAÇÃO:

VALOR GLOBAL:

CONTRAPARTIDA:

REPASSE:

ASSINATURA:

CONVÊNIO

NORMAL (EM
EXECUÇÃO)

R$ 114.766,13

R$ 14.766,13

R$ 100.000,00

07/12/2018

05/07/2b19  Relatório GERAL - http://www.directosolucoes.com.br

- INSTRUMENTO: 1461/2018

PROTOCOLO: 848/2018

CONCEDENTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU
PAULISTA

INTERVENIENTE:

PARLAMENTAR: ENIO TATTO ( PT )

TIPO DE

INSTRUMENTO:

• SITUAÇÃO:

VALOR GLOBAL:

CONTRAPARTIDA:

REPASSE:

ASSINATURA:

CONVÊNIO

NORMAL (EM
EXECUÇÃO)

R$ 141.488,63

R$41.488,63

R$ 100.000,00

07/12/2018
EMENDA:

BAIRRO:

REGIÃO:

OBJETO:

FORNECEDOR:

ÚLTIMO

ANDAMENTO:

2018.029.015-5

JARDIM MURILO MACEDO

ZONA URBANA

INFRAESTRUTURA. (EXECUCAO DE 4.144 M2 DE RECAPEAMENTO ASFALTICO C.B.U.Q. EM VIAS URBANAS, RUA
DURVAL GARMS, JARDIM MURILO MACEDO).
NOROMIX CONCRETO S/A

Andamento cadastrado por kàtia Emi  Sao  em 09/04/2019 : ANEXADO O CONVÊNIO N° 1461/2018. (ALEGIS,
09/04/2019)

INSTRUMENTO: 1462/2018

PROTOCOLO: 847/2018

. CONCEDENTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU
CONVEN ENTE

PAULISTA

INTERVENIENTE:

PARLAMENTAR: ABELARDO CAMARINHA ( PSB )

EMENDA: 	2018.095.037-8
BAIRRO:

REGIÃO:

OBJETO:

FORNECEDOR:

ÚLTIMO
ANDAMENTO:

JARDIM MURILO MACEDO

ZONA URBANA
INFRAESTRUTURÁ. (EXECUCAO DE 3.348,00 M2 DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS URBANAS, RUA ALZIRA

LAGE CAMBRAIA, JARDIM MURILO MACEDO).
NOROMIX CONCRETO S/A

Andamento cadastrado por kàtia Emi Seo em 14/12/2018 : ANEXADO O EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DO

CONVÊNIO N° 1462/2018. (ALEGIS,

www.portaldosconvenios.com.br/sp/paraguacu/geralRelatprio.php?id_orgao_concedente=&id_orgao_convenente=&id_parlamentar=&esfera=1%... 1/1

TIPO DE INSTRUMENTO:
SITUAÇÃO:

VALOR GLOBAL:

• CONTRAPARTIDA:

REPASSE:

CONTRAPARTIDA ATUAL:

VALOR GLOBAL ATUAL: (sem
rendimentos)

• ASSINATURA:

CONTRATO DE REPASSE
NORMAL (EM EXECUÇÃO)

R$ 298.009,64

R$ 2.709,64

R$ 295.300,00

R$ 13.709,12

R$ 309.009,12

• 29/12/2017

R$ 274.285,72

R$ 3.809,53

R$ 270.476,19
11/06/2018

VALOR GLOBAL:

CONTRAPARTIDA:

REPASSE:
ASSINATURA:

05/07/2019  Relatório GERAL - http://www.directosolucoes.com.br

INSTRUMENTO: 845635/2017

PROTOCOLO: 1732/2017

CONCEDENTE: MINISTÉRIO DAS CIDADES

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA
PARAGUAÇU PAULISTA

INTERVENIENTE:
REPASSE

R$ 255.740,00
ATUAL:

VALOR GLOBAL
ATUAL:

R$ 262.59348

PARLAMENTAR: NILTO TATTO ( PT)

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

TIPO DE INSTRUMENTO:

SITUAÇÃO:
VALOR GLOBAL:

CONTRAPARTIDA:

REPASSE:

CONTRAPARTIDA ATUAL:

VALOR GLOBAL ATUAL: (sem
• rendimentos)

ASSINATURA:

CONTRATO DE REPASSE

NORMAL (EM EXECUÇÃO)

R$ 257.766,30

R$ 2.026,30

R$ 255.740,00

R$ 6.853,48

R$ 262.593,48

• 29/12/2017

37350001

VILA NOVA

ZONA URBANA

RECAPEAMENTO,URBANO DAS RUAS JERONIMO VIEIRA, FRANCISCO DA CRUZ CAMBRAIA, JOSÉ DA CUNHA
GUEDES BRITO E FRANCISCO GONÇALVES, NO BAIRRO VILA NOVA, PARAGUAÇU PAÚLISTA-SP

MARIPAV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.

Andamento cadastrado por kàtia Emi Seo em 24/05/2019 : ENCAMINHADO OFICIO N°4396/2019 + ANEXOS

PARA A GIGOV. (ALEGIS, 24/05/2019)

EMENDA:

BAIRRO:

REG lAO:

uBJETO:

FORNECEDOR:

ÚLTIMO

AN

INSTRUMENTO:
PROTOCOLO:
CONCEDENTE:

CONVENENTE:

845633/2017
1731/2017
MINISTÉRIO DAS CIDADES
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PARAGUAÇU PAULISTA

INTERVENIENTE: _
REPASSE
ATUAL:

R$ 295.300,00

VALOR GLOBAL
ATUAL:

R$ 309.009,12

PARLAMENTAR: ARNALDO JARDIM (  PPS  )

EMENDA: 	23560002

BAIRRO: 	VILA NOVA

REGIÃO: 	ZONA URBANA,

OBJETO:

RECAPEAMENTO URBANO DAS RUAS ANDRÉ  LUIS

BAIRRO VILA NOVA, PARAGUAÇU PAULISTA-SP

FORNECEDOR: MARIPAV PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.

ÚLTIMO 	Andamento cadastrado por kàtia Emi Seo em 24/05/2019 : ENCAMINHADO OFICIO N°438/2019 + ANEXOS PARA

ANDAMENTO: GIGOV, (ALEGIS, 24/05/2019)

BRIZO, TOKOW YAMADA E JOAQUIM DE OLIVEIRA ROÇA, NO

PROTOCOLO:

CONCEDENTE:

CONVENENTE:

INTERVENIENTE:
PARLAMENTAR:
EMENDA:
BAIRRO:

REGIÃO:

OBJETO:

ÚLTIMO
AN

TIPO DE INSTRUMENTO: 	CONTRATO DE REPASSE

908/2018
SITUAÇÃO: CLÁUSULA SUSPENSIVA (EM

• EXECUÇÃO)

MINISTÉRIO DAS CIDADES
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

PARAGUAÇU PAULISTA

PAULO ROBERTO GOMES MANSUR ( PMDB)

17990002

ZONA URBANA
RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS :9 REPASSE  SERA  PROVENIENTE DE EMENDA PARLAMENTAR N° 17990002 (R$

270.476,19 - DEPUTADO FEDERAL BETO MANSUR).

Andamento cadastrado por kàtia Emi Seo em 26/06/2019 :  E-MAIL  ENVIADO PARA GIGOV, 26/06/2019, EM

ATENÇÃO AS PENDÊNCIAS DE ENGENHARIA RECEBIDA POR  E-MAIL  EM 07/05/2019, FORAM, FEITAS AS

ALTERAÇÕES E INCLUÍDAS NA ABA ANEXOS OS DOCUMENTOS. SEGUE .O ESPELHO DA PLATAFORMA MAIS BRASIL,

DO HISTÓRICO DE COMUNICAÇÕES E DA RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS QUE FORAM ANEXADOS. (ALEGIS,

26/06/2019)

INSTRUMENTO: 868655/2018

INSTRUMENTO: 875807/2018 	 TIPO DE INSTRUMENTO: 	CONTRATO DE REPASSE

* PROTOCOLO: 1763/2018 	 SITUAÇÃO: CLÁUSULA SUSPENSIVA (EM

www.portaldosconvenios.com.br/sp/paraguacu/geralRelatorio.php?id_orgao_concedente=&id_orgao_convenente=&id_Parlamentar=&esfera=2%... 1/2

05/07/2019 	 Relatório GERAL - http://www.dire,ctosolucoes.com.br

VALOR GLOBAL:

CONTRAPARTIDA:

REPASSE:
ASSINATURA:

EXECUÇÃO)

R$ 229.615,21

R$ 6.758,07

R$ 222.857,14
06/08/2018

CONCEDENTE: MINISTÉRIO DAS CIDADES

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA

INTERVENIENTE:

PARLAMENTAR:  ANTONIO  CARLOS DE MENDES THAME (  PV)
EMENDA: 	10660003
BAIRRO:

REGIÃO:

OBJETO:

ÚLTIMO
ANDAMENTO:

ZONA URBANA

RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS. (MENDES THAME) (OPERAÇÃO 1059561-59)
Andamento cadastrado por katia- Emi Seo em 26/06/2019  : E-MAIL  ENVIADO PARA GIGOV EM 26/06/2019, EM
ATENÇÃO AS PENDÊNCIAS DE ENGENHARIA RECEBIDA POR  E-MAIL  EM 07/05/2019, FORAM FEITAS AS
ALTERAÇÕES E INCLUÍDAS NA ABA ANEXOS OS DOCUMENTOS. SEGUE O ESPELHO DA PLATAFORMA MAIS BRASIL,

DO HISTÓRICO DE COMUNICAÇÕES E DA RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS QUE FORAM ANEXADOS (ALEGIS,
26/06/2019).

INSTRUMENTO: 875862/2018

TIPO DE INSTRUMENTO: 	CONTRATO DE REPASSE

1764/2018

MINISTÉRIO DAS CIDADES

VALOR GLOBAL: 	 R$ 229.615,21

CLÁUSULA 	SUSPENSIVA (EM

AÇÃO:
EXECUÇÃO)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
CONTRAPARTIDA: 	 R$ 6.758,07 PARAGUAÇU PAULISTA

R$ 222.857,14 REPASSE:
EVANDRO GUSSI  ( PV) 	 ASSINATURA:

06/08/2018

30940001 	.

ZONA URBANA

RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS. (EVANDRO GUSSI) (OPERAÇÃO 1059562-74)
Andamento cadastrado por kàtia Emi  Sec)  em 26/06/2019 :  E-MAIL  ENVIADO PARA GIGOV EM 26/06/2019, EM
ATENÇÃO AS PENDÊNCIAS DE ENGENHARIA RECEBIDA POR  E-MAIL  EM 07/05/2019, FORAM FEITAS AS
ALTERAÇÕES E INCLUÍDAS NA ABA ANEXOS OS DOCUMENTOS. SEGUE O ESPELHO DA PLATAFORMA MAIS BRASIL,
DO HISTÓRICO DE COMUNICAÇÕES E DA RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS QUE FORAM ANEXADOS (ALEGIS,

26/06/2019).

PROTOCOLO:

-CONCEDENTE:

CONVENENTE:

INTERVENIENTE:

PARLAMENTAR:

EMENDA:

BAIRRO:

REGIÃO:

OBJETO:

ÚLTIMO
ANDAMENTO:

www.portaldosconvenios.com.br/sp/paraguacu/geralRelatorio.php?id_orgao_concedente=&id_orgao_convenente=&id_parlamentar=&esfera=2%... 2/2

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5